MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Avançado Ponte Nova

 Praça José Emiliano Dias, 87 - Bairro Centro - CEP 35430-034 - Ponte Nova - MG
3138812630  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 9 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

Dispõe sobre criação da Comissão
Avaliadora do Processo Seletivo
2023 de Bolsas de Apoio Financeiro
para Graduação e Pós-Graduação
de Servidores Docentes e Técnicos
Administrativos do IFMG - Campus
Avançado Ponte Nova.

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS AVANÇADO PONTE
NOVA, Gustavo Reis de Moraes, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 10, de 21
de março de 2017, publicada no DOU de 24 de março de 2017, Seção 2, pág. 24; no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06/04/2016, publicada no DOU de15/04/2016, Seção
2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016, publicada no DOU de06/07/2016, Seção 2,
pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27/09/2016, publicada no DOU de04/10/2016, Seção 2, pág. 20;

Considerando o Edital 09/2023 (1462897), que dispõe sobre o processo seletivo de bolsas de apoio
financeiro a servidores do IFMG - Campus Avançado Ponte Nova;
RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR os membros abaixo, sob a presidência do primeiro, para composição da Comissão
Avaliadora do Processo Seletivo 2023 de Bolsas de Apoio Financeiro para Graduação e Pós-Graduação de
Servidores Docentes e Técnicos Administrativos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Minas Gerais – Campus Avançado Ponte Nova.

Membro SIAPE Função

Gustavo Reis de Moraes 2299217 Titular - Representante do Corpo Técnico
Administrativo

Sablina Prado de Assis
SilvaVargas 3062231 Titular - Representante do Corpo Técnico

Administrativo
Cristiano José da Luz 2400258 Titular - Representante do Corpo Técnico Administrativo

Pedro Henrique Pereira 3135853 Titular - Representante do Corpo de Magistério EBTT

Art. 2º. A Comissão Avaliadora do Processo Seletivo de Bolsas de Apoio Financeiro para Graduação e
Pós-Graduação de Servidores Docentes e Técnicos Administrativos terá vigência por 30 (trinta) dias a
contar do último dia previsto para inscrições no Edital 09/2023(1462897), devendo os trabalhos serem
finalizados neste período.

Art. 3º. São atribuições da Comissão:

Boletim de Serviço Eletrônico em 16/02/2023

I - Receber as inscrições e avaliar os processos incluídos no SEI, do tipo de processo “Pessoal: Ação de
Capacitação”, encaminhados para o Setor de Gestão de Pessoas (CAPN-AI.GP), contendo solicitação de
servidores, docentes e técnicos, para apoio financeiro à graduação e pós-graduação Edital
09/2023(1462897), em até 15 (quinze) dias do recebimento das inscrições;
II - Realizar a classificação e emitir o resultado preliminar;
III - Examinar os recursos e emitir decisão conclusiva e irrecorrível.

 Art. 4º. Os membros deverão dedicar até 04 (quatro) horas mensais aos trabalhos da comissão.
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Reis de Moraes, Diretor(a) Substituto(a) -
Campus Avançado Ponte Nova, em 15/02/2023, às 15:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 1463350 e o código CRC E521F09D.

23718.000127/2023-42 1463350v1